1. Unusquisque jurato suo fidem, auxilium con- (]

siliumque per omnia.juste observabit.

2. Quicunque furtum faciens intra metas com-

munia3 comprehendetur vel fecisse cognoscetur,

praeposito nostro tradetur , et quidquid de eo

agendum judioio communionis judicabitur, ei fiet,

reclamanti vero id quod furto sublatum est, si

potest invenire, praepositus noster reddet ; reliqua

in usus nostros convertentur.

3. Nullus aliquem inter tommuniam ipsam eom -

morantem, vel mercatores ad urbemcum meroibus

venientes , infra banleucam civitatis disturbare

prajsumat.Quod siquis feoerit, laciat oommuniada

eo, ut de communia; violalore, si eiim comprehen-

dere poterit, vel aliquid de suo, justitiam faoere.

4. Si quis de communione aliquijurato suo res
j,

Buas abstulerit, a preeposito noslro submonitus in

praesentia communionis veniet, et quantum scabini

inde judicaverint, salvo jure nostro, ibi faciet.

5. Qui autem de communione minime existens,

alicui res suas abstulerit justitiamque illi infraban-

leucam se exseoulurum negaverit, postquam hoo

hominibus castelli ubi manserit notum fecerit com-

munia, si ipsum vel aliquid ad se pertioens, oom-
prehendere poterit, donec ipse justitiam exsecutus

fuerit, praepositus noster, donec nos nostram et

oommunia similiter suam habeat emendationem.

3. Qui pugno aut palma aliquem de communia,

praeler consueludinarium conturbatorem vel lecato-

reni, percusserit, nisi se defendendo duobus vel

tribus tcstibus contra percussum disrationare po-

terit coram prajposito nostro, viginti solidos dabit,

quindeoim videlicet communis, et quinque justitiffl

dominorurn.

7. Qui autem juratum suum armis vulneraverit,

nisi similiter se defondendo legitimo testimonio et

assertione saoramenti, se oontra vulneratum disra-

tioHKre poterit pugnum amittet, aut novem libras,

seu scilicet flrmitati urbis et communis, et tres

justiliaj dominorum, pro redempdone pugni per
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solvet, aut si persolvere non poterit in miseiioor- A 15. Qui a majoribus, et judicibus et decanis,

diacommunite, salvo catailo dominorum, pugnum

tradet.

9. Qui vero communione minime existens, ali-

quem de communia perousserit vel vulneraverit,

nisi judicio communiae coram praeposito nostro

justitiam exsequi voluerit, domum illius, si polerit

oommunia prosternet, et capitalia erunt nostra. Et

si eum oomprehendere poterit,ooram praeposito....

per majorem et soabinus de eo justitiam capiet, et

oastella nostra erunt.

10. Qui juratum suum turpibus et inhoneatis

convioiis lacesserit, et duo vel tres audierint ip-

sum, per eos statuimus oonvinci, et quinqus snli-

dos, duos scilicet convinoiato, et tres communiEB

dabit.

11. Qui inhonestum aliquid de communia dise-

rit in audientia quorumdam, si communiae propa-

iatum fuerit.et se quod illud non diseritjudiciura

communiae judicio defendere noluerit, domum
illius, si poterit, prosternet communia, ipsumque

in communia morari, rionec emendaverit, non pa-

tietur, et si emendare noluerit, catalla ejus erunt

in manu Domini et communia?.

14. Qui, olamore faoto de adversario suo, per

pr8epositum,et majorem et judices communice jus-

litiara prosequi non poterit, si postea adversus

eum aliquid fecerit,illum rationabiliter communia
conveniet, ejusque audita ratione,quid inde postea

agendum sit, judicabit.

scilicet sei'vientibu8 oommuniee, submonitus, jus-

tiliam et judicium communiae subterfugerit, do-

mum illius, si poterunt, proaternent, ipsum vero

inter eos morari, donec satisfecerit, non permit-

tent, et catulia erunl in misericordia praeposili

et majoris.

16. Qui hoslem communiae in domo sua,scienter

receperil, eique vendendo, et emendo, et edendo,

et bibendOjVel aliquod solatium impendendo com-
municaverit, aut consilium aut auxilium adversus

oommuuiam dederit, reus coramunia- efficietur,et

nisijudicio oommunias oito satisfecerit, domum
iiliuSjSi poterit,communia prosternet,et catalla

erunt

20. Qui judices communiae de falsitate judicii

oomprobare voluerit, nisi, ut justum est, oompro-
bare potuerit, in misericordia est et majoris et

scabinorum, de omni eo quod habet

44. Si conventio aliqua faota fuerit ante duos
vel plures scabinos, de conventione illa amplius

non surget carapus vel duellum, si scabini qui

oonventioni interfuerint, hoc testificati fuerint.

45.0mnia ista jura et prcecepta quae praediximus

majoris et oomrauniae, tanlum sunt inter juratos,

non est aequum judicium inter juratum et non
C juratum.

ANNO DOMINI MXCV.

PRiEPOSlTUS S. JOANNIS LEODIENSIS

NOTITIA
(Fabric. Biblioth. med. el Inf. lat., tom. VI, pag. 63)

_
Reimbaldus, quem Mabillonius canonioum S. Mariae et S. Lamberti Leodiensis vocat, rectius, prcepo-

situs S. Joannis Leodiensis, nam ita in titulo epistolae Wazonis jam memorandas scribitur. Vixit circa
a. 1115, quo tempore Leodio fugere, el apud Kioherium abbatem, nescio quem, per menses ooto deli-
tesoere ooactus fuit. tlujus igitur hospitis suasu librum De viia canonica oonscripsit, quem in codice
monasterii Alnensis oculis usurpavit Joan. Mabillonius, prout in Analectis p. 473 testatur. Huno ipsum
librum Wazoni priori S. Jacobi Ijeodiensis mittit Reimbaldus, rogans ut illi manum ultimam admoveat,
et corrigenda corrigat. Wazo vero modeste respondet se nihil habere quod addat vel emendet, sed
potius gratulatur; cui Reimbaldus altera epistola respondet. Tres illas epistolas (duas tantum observa-
verat Mabillonius) ex eodem codice Alnensi ediderunt Martene et Durand in Thesauro novo Anecdoto-
rum tom. I, p. 338 seq. Ejus Slromata bis adsunt in bibl. Vatioana. Bern. de Montifaucon Bibl. Bibl.
mss., p, 101, 138. Yersus in Vitam S. Majoli exstanfn Actis sanctoaum tomo II, Maii, p. 668.
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REIMBALDI EPISTOLiE.
(D. Martene, Anecdot. I, 338-340.)

I. A
Familiaris cpislola Rcimbaldi Leodiensis ad IVaxe-

linum priorem Sancli Jacobi. — Pelii ul suis

opusculis extremam ille manum imponat, et qux
corrigenda sunl corrigat.

Reimbaldus, gratia Dei id quod est, Wazelino

priori, plurimam in Domino salutem.

Goncedit Dominus in Evangelio fugiendum de

civitate in civitalem, cum necesse sic fuerit. Incu-

buit necessitas, et relicta sede et ecclesia propria,

ex praeceptione seu permissione hac Dominica, ad

aliam confugi, non louge tamen a dicecesi nostra.

Uic fere per octo menses latui, cum interim qui

hospilio me receperat, abbas videlicet Richerius,

religiosus et honestus admodum vir, aliquid for-

san de me ultra rae sentiens, pia satis importuni-

tate suadebat, ut de vita ('.aaonica nonnulla colli-
"

gerem, et aliquid exinde quanto recentius, tanto

forsan utilius arbitratu meo cuderem. Obslinatius

reluctari Don potui. Sed quid hoc? Yicit me tan-

dem hospitis mei et officium et studium. Praesu-

mens itaque nequaquam fateor canonicis vivendi

formam ac regulam quam ipse ignorabam contra-

didi. Sed quomodo dedit Dominus quae vit» mo-

rumque sit correctio, queeve in ea ad perfeclionem

progressio ; sicut ipsis, sic de cajteris omnibus

sanctce quidem religionis professoribus in medio

qualicunque hiic scripto exposui. Nunc igitur

amioe feceris, si antequara hoc prodeat, judiciaria

quadam, ut aiunt, severitate tu recenseas, Prava

corrigas, supertlua deleas, quae desunt suppleas,

tantaque id perlicias diligentia, ut obloqui dein- G

ceps nemo hic valeat, nisi aut ex insoilia, aut

(quod absit) ex malevolentia id contrahat ; morbo-

rum istorum, aut tarda, aut nulla curatio est. Non

est igitur cur magnopere pro hujusmodi labora-

veris, dommodo competenti ac sulficienti opuscuii

hujus castigatione, tam mihi, quam pie rem as-

sequi conantibus, officiose, ut spero, prospexeris.

Yale.

II.

Rescriptum Wazelini.

Domino et amico suo Reimbaldo prsposito Sancti

Joannis,suus WAZEtiNcs,saiutem etservitium bonee

voluntatis.

Lecto et relecto vestro de canonica vita libro, a-

nimam vestram bealificavi.quae datum optimum et D
donum perfeotum desursum a Patre luminum

suscepit : hoc opus sanctuni, dignum,benedictione

plenum condidit. Vere enim, ut credo, thesaurum

absconditum in agro invenistis, nec amicia hoc

vobiscum quasrentibus absoondistis, ut quod vobis

singulariter dedit gratia Dei, hoc commune fideli-

bus ipsius faciatis. Quod autem praecepistis, ut

ipsum librum retractarem, emendarem, quod

minus dictum erat supplerem. quod ex abundanti

tollerem, fateor studiosius vos effeois3e,et breviter

et lucide suflicienter omnia dicta, omnia haec

omnibus benevolis fore utilia. Vos igitur in a^difi-

catione apostolico superposita fundaraento, ubi

alii aurum, argentum, iapides pretiosos superaedi-

fioaverunt, hoc quoque pretiosum quadrastis mar-

garitum, quod canonieae vitfe quadripartito ordine

aequaliter respondet, connectit lateribus suis. Be-

nedictus Deus qui de lego sua vos docuit, et ser-

monem rectum dedit in os vestrum,quem de bono

thesauro cordis vestri nova et vetera protulistis.

Spero enim quoniam qui liffic bono animo Ieget,ad

ffidiflcationem sui in vita canonica perfectum inve-

niet. Vale.

III.

liem rescriptum Reimbaldi.

Reimbaldus, gratia Dei id quod est, dilecto suo

in Christo, et sui conventus ac ordinis egregio

priori Wazemno, salutem in Domino.

Studio ac diligentia qua potui, de vita canonica

editum a nobis opusculum nuper, charissime, fa-

miliari quidem confidenlia ad te, quasi ad cotem

ao limam quamdam examinationis transmisi quod,

velut omni parte beatum et exactum, ut aiunt, in

eamdem mihi penitus formam remisisti; insuper

tuo sio ornatum ac illustratuii prfrconio, ut nisi

de simplioitate ac sinceritate tuae erga nos amici-

tiae comportum haberem, non sine fuco aliquo ac

nebula id assentationis fieri credldissem. Nunc

autcm, ut par est, de amico ac necessario meo

bene sperans, bene per omnia sentiens,verbis tibi,

non meis, sed Sidonii Alvernorum episcopi, res-

pondeo,quibus Namatio cuidam familiari suo scri-

bens, sic de Flavio quodam dicebat Nioetio, cum

quaedam ejus opusoula nimio ille, ut referebat,

extuiisset prasconio. Equidem dicebat : « In quan-

tum fieri prffiter jactantiam potest,gaudeo de praes-

tantissimi viri auctoritate, si certus est; amore, si

fallitur. » Hisdem verbis, charissime, nescio s

eodem animo, soio tainen quia simplici ac pio

hisdem pene verbis hio tibi respondeo : Equidem

videlicet.in quantumfieri praeter jactantiam potest,

gaudere me de praestantissima tua auctoritate, si

certus es ; amore, si falleris. Vale.

ANNO DOMINI MCXV

CHRONICON BEZUENS
PR/EGEDIT

GHRONIGON S. BENIGNI DIVIONENSIS

AUCTOHE ANONYMO
(Dom D'AcHERY Spicileg., edit. de la Barre, tom. II, pag. 356)

MONITUM.

Cum ante bina terme luslra, S. Benigni Divionensis Chronioon e bibliotheca regiacommodasset claris-

simus vir Pelrus Puteanus, subierat animo publicam in lucem opus vindicare; nec deerat characteium

elegantia, qu* ad lectionem proliceret ; at revolventi ao propius inspicienti tantas scriptionis salebroe oc-

currerant, verbis pars inversis, pars mutilis, pu; ;^ omiiino absumptis, ut aotuario primam pingendi,scri-

bendi postremam fuisse curam crediderim.Hino disccdendi a priore consilio nocessitas. Posteavero quam
San Benignianum ccenobium congregationis S. Mauri disoiplinam induerat,me oonvenere viri docli oom-
plures, ut autographum,quo potiebatur eadem abbatia, Parisios mittendum,publicumque taoierKlum cu-

rarem ;utpote tot annis oblivione sepultum, doctis invisum, nunc autera ab iis ardenterexpetitum, qui

Galliois rebus iljustrandis tanquam pro aris ac focis decertantes, oleura et operam irapendunt
;
quin ne hi

solum, sed harioli illi mercenario oalamo, stylo oalamistrato,ut regni jus ha3reditarium(quod Salicam le-

gem vocitant) caligine offusum, e medio tollere attentarent, ut subsidium Chronicon istud, velut et Be-

suense, nixu temerario non erubuerunt advocare (id legenli, quam favet nihil utrumque, patebit). His

proinde quasi calcaribus instimulatus, continuo litteras semel atque iterum, ao tertio Divionem,quo ad
me autographum iUud transmitteretur,direxi. Inierim quam pra^soicram interjeotamora est ;soilicet instar

thesauri, antiquitatis monumentum isthoc vir illustrissimus D. de Castille, abbas commendatarius S.

Benigni, reconditum habens.e musEoolo distrahi extrahive oxtra regionem cegre ferebat.Verumtamen ipse

singulari comitale pr<editus rei litteraria? seu bono publico nolens invidere,ultroconcessit San-Benigniano
coenobitae domno Claudio Bertaigne, e nostra congregatione presbytero theologo,qui maxima cura, summa
diligentia, exemplar ex mendoso bibliothecae regiaj excerptum, a se uti rogaveram, collatum ad arche-

typum, suoque nitori restitutumi,quantocius Parisios remisit : quod ego mora procul,adjectis prius mar-
gini variis Icctionibus conjeoturisque, typographicK officinre intuli.

Neo abs re fuerit, totidem verbis ac syllabis et San Benigniani et Besuensis Chronicorum auctores

suam Gallicarum rerum historiam texuisse, ipsa praifalione, Lecior, advertas (nam hujuscemodi Chro-'

nica cothurni mihi visi suot, utrique pedum apti) quovelumbra conjecturarum, auctorem primigenium
queas observare. Igitur ex suLjectis Chronioo Bcsuensi perspiouum habetur Joannem monachum (secre-

tarius appellatur paulo superius) esse rerum Besnensium oommentarii oonditorem, videlioet ex epita-

phio, et librorum, studio Joannis descriptorum, indioulo. Epitaphii ha3C sunt verba :

Omnibus ostendit monachi pia cura Joannis, etc.

Et in fine indiouli : Istum etiam librum de diversis rebus el chartis composuit. Videsne non chartarura

modo, diversarum quoque rerum concinnatorem prajdicari? Num diversis rebus historia cum domestica

tumGallioa insinuatur? Favent profecto verba Joannis.Nihilominus scrupulum ingcrit San-Benignianus,
qui sese a^tate haud ita obscure Joannom prajcessisse ostendit : namjue ad obitum Halinardi,ex abbate

archiepiscopi Lugdunensis, Chronicon tantummodo perduxit, hoc est annum 1052. Joannes vero qufe

Besuensi asceterio Guillenci Lingonensis episoopi, nec non Joffredi Besuensis archimandritas annis plus

minus 1129 et 1135 fuere oollata, desoribit (quae enim epitaphium chartae subsequuntur permislim sunt

superadditas) atque in hoc abbate colophonem imponit. At de his sat superque : ejusmodi litem pro-

telare necessum minime est
;
quando quidem infioias neutiquam ierim, quod istoriam speotat StEcu-

larem, de Gregorii Turonensis ac Fredegarii Historiis, ad verbum sffipiuscule Chroiiicorum auctores

expressisse.

Chronici Besuensis autographo (ni fallor) in bibliotheca Regia asservato, usus fui ; a cujus con-
textu vel latum unguem disoedere mihi relisio fuit. Et ne bilem vel nauseam lectori subinde cie-

rent in Besuensi repetila, his expunctis ad San-Benignianum Chronicon emendavi: illa nihilo se-

cius quae ad majorem historiae Gallicee illustrationem oonducerent, seu glori» regis, seu juri ad-
versantes plurimum exagitarent, qua3ve alioquin historiae fllium abrumperent, opers pretium duxi re-

cudenda.

_
SanBenigniano Chronico appendicem,quara auotor proximo SEecuIo conscripsit,ingratam fore Lectori,

si adderem, non putavi.PIura quoque antiquitatis monumcnta.utrumque ad illustrandum Chronicon,in-
gerere consilium fuerat, verum id oneris in humeros sodalium meorum qui contexendoe eorumdem mo-
nasteriorum historis navaturi sunt operam, deposui.
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GHRONIGA VENERANDORUM ABBATUM

IUustriumque hujus beatissimi Athletse Christi Benigai Divionensis Monasterii benefacto-

rum atque fundaiorum.

Cui tnaximo cum labore, muUisque lucubralionibus adauclum est, quod posl venerabilem
hujus Prxfali cmnobii Patrem Halinardum reperies.

INCIPIT LIBER COLLECTANEUS MEMORANDARUM RERUM.

PR^FATIO. A
Antiquorura hujus sa;culi sapientum laudabile,

ac imo imitandum fuit studium, ut non solum ea

quce acciderent in diebus eorum, sed eliam fortia

priscorum facta heroum, admemoriam poslercirum

traderent monumentis scripturarum. Quse utilis res

et eis exslilit magnum humanfe laudis, et futuris

haec legentibus vel audientibus e.Yemplum, incila-

mentumque aemulationis Talia considerantes nos

Divionensis sacri monaslerii a parvulo habitatores

et amatores,ne forte noliis juste succenseant nostri

successores (sicut el nos de incuria merito culpa-

mus nostros antecessores) aggrediemur cum adju-

torio Dei describere, licet rusticana et minime po-

lita narratione, quaa de prwfati loci antiquitate

prodita, seu devotorum Deo fidelium gregi eidem

donata sunl largitione ; videlicet regum.pontificum,
"

ducum, comitum, ac illustrium virorura, ut potui-

mus addiscere veraoi relatione. Quatenus et ho-

nori et coenobio noslro possessionum ipsi collata-

rum, el memorandarum rerum in eodem gestarum

descriptio acoedat, et cum divin» laudis debito,

exoptanda benefactoribus ejus coelestis gloriae re-

numeratio. Verumtamen primo dicendum quo in

tempore ipse advocatus et peculiaris Christianus

noster sanctus martyr Benignus venerit in Gal-

liam, vel quot annos eidem forocissimK genti pras-

dicaverit sanclum Christi Evangeliuni,seu quo die,

vel quo persecutore consummaverit agonis sui

martyrium, neo non et quando post multa tem-

pora fuerit sacrum ejus corpus revelatum a'que

translatum. C
5. Irenseus marlyrio coronalur. S. Benignus in

Galliam a S. Polycarpo mitlitur. — Anno igitur

ab Incarnatione Domini nostri Jesu Ghristi cente-

simo nonagesimo quinto, indiotione terlia, impe-

rante Severo, sub terribili ejus persecutionis pro-

cella direotus est hic testis Christi cum suis sociis

Gallicae genti, quaa per id tempus erat mancipata

dffimonum cultui. Hujus autem servi Dei (1) di-

rectio ita est divinitus jussa, atque suasa Mctro-

politano Asiaa Polycarpo episoopo,et a beato Irenaeo

Lugdunensium Archiepiscopo, septimo die passio-

n;s ipsius sancti qus patrata est anno tridecimo

imperii Severi. Siquidem Claudio Albino (qui se

apud Lugdunum Ca?sarem tecerat) interfecto, Se-

verus civitatem omnem tradidit in ore gladii ; ibi-

que sanctus Ireneeus martyrizatus cst oum omni

populo Christianorum decem etocto militibus : tan-

taque fuit strages ca^sorum, ut sanguine fluente a

vertice montis (super quem civitas sita erat) Rho-

danus et Araris qui ibi pariter conjunguntur, per-

plurima milliaria rubentes fluere viderentur. Hoc

ergo peracto martyrio sanctus Irenaaus cum mul-

titudine m .rtyrum apparuit beato Polycarpo, mo-
nuitque ut sanctos sacerdotes Benignum et Ando-

chium, Thyrsum diaoonum, et Andeolum subdia-

conum transmitteret Galliam ad pra^dicandum.Qui

sancti Dei missi a sancto Polycarpo, angelo Domini

ducente, pervenerunt Lugdunum, quae est urbs me-

tropolis Galliarum, lilio sanctum presbyterum Za-

ohariam rpperiunt, qui ob persecutionis prooellam

latenterin orypta inter martyrumlatitabat sepulcra,

fluctuantique Eoclesiae divinum advenire precaba-

tur auxilium. Hic denique post sanctum Irenaeum

prffifatam rexit Ecclesiam.

Cum eo igitur verbum Dei meditantes, atque in

Spirita sancto gaudentes, Dominum precabantur,

ut eorum dirigeret gressus. Et dum ibidem mora-

rentur, angelo Domini monente, visum est eis, ut

sanctum Andeolum ad Carpentoracensem urbem

prffidioalionis gratia destinarent : sancto vero An-

deolo ad praedictum locum iter arripiente, verbum

l^ei gentibus ubique prsdicando, non longe post a

Severo imperatore multis afflictus tormentis, mar-

tyrio est coronatus. Hi autem Chrisli testes a

beato Zaoharia mullis adhortationibus, ut intre-

pide verbum Dei et nomen Christi omnibus annun-

tiarent, corroborali,benediotione etiam et polestate

omnis ecolesiastici et divini oultus peragendi ab eo

aocepta, ad Augustodunensem properagt urbem,

comitante Christi virtute, et signorum gratia. Ad

hano itaque urbem itinere attingentes, Faustum
virura nobilissimuni ao praefectoriae dignitatis, ao

Cbristianitatis verissimum amatorem reperiunt ; ad

quom angelo monente advenerunt. Qui suscipiens

(1) Servi Dei. Sic ex conjectura emendavi. Acherius ediderat sxculi Dei.
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Bos cum omni gaudio, ut cognovit sacerdotes exi-

stere, suppliciter petiit ut flliunn suum Sympho-

cianum, annorum Irium vel quinque existentem,

pariterque amicos et faniiliam, baptismatis gratia

consecrarent. Quod audientes, sanctus Benignus

eum baptizavit ; sanctus vero Andooliius eum de

sacro foQte excepit. Habebat denique illustris vir

Faustus sororem germanam, Lingonicae civilatis

matronam, nomino Leonillam, Christianam ; cui

erant parvuli gemini,nepotes ex Olio tres,viri pul-

cherrimi aspeotu,sedanimopulcbriores.Itaque ulad

eam sanolus Benignus venire dignaretur impendio

deprecatus est. Quem sicut manna coeieste Leonilla

suscepit. Tandem hi tres gemini fratres fide sanctK

Trinitatis imbuli, baptismatis gratia cumomnifa-

milia, ac populi multitudine, per sanctum Beni-

gnum co.isecrati, non longe post martyrio coronati

sunt. Sanctus vero Bonignus perambulans univer-

sam longe lateque prcsdicando regionem,et multos

ad Christum convertens, pervenit ad castrum Di-

vionense.

Severo ilaque decimo octavo anno iraperii in Bri-

tannia defunoto, successit Antoninu.s Caracalia lo-

gnoraento, filius ejus, inimperium, quod tenuit

annis septem. Quo mortuo imperavit Macrinus

anno uno. Post quem Marcus Aurelius Antoninus

obtinuit imperium annis quatuor. Hic omnibus

flagitiis pleaus, etiam in persecutione Ghristia-

norum nulli priorum inferior principum, dum
Galliam pervagatur populuin in Deum credentem

persequendo, a Senonum civitate devenit ad rus

praedicti viri Fausti, qui dicitur, Sedc-locus, ubi

sanctis Dei Andochio et Thyrso per martyrium

consummatis, ipse Divion petens misit Heraolium

similem sui sanotorum persecutorcra ad Augustn-

dunum urbem. Heraclius itaque sanctum Sym-
phorianum, primo diris flagellis caisum, et carce-

ris custodia maceratum.gladio plecii pra^cipi.Eiat

autem quando martyrium passus est sanotus Sym-
phorianus, annorum vigioti quinque, ut passione

ipsius, atque in gestis sanotorum supradictorum

martyrum invenitur. Hinccognosoi potest tempus

preedicationis sancti Benigni viginti circiter anno-

rum fuisse, in quibus istam ^Galliam projdicando

mullos ad fidem Christi convertit, et baptismatis

eos unda sanctificans, ecclesias in aliqnibus sacra-

vit locis, sacerdotesque ac ministros ad divinum

cullumiastituit.

Sub Aureliano imperalore S. Benignus martyrium

subiil. — Iraperator ergo Aurelius, qui et Aure-

lianus (2) vulgo dicebatur, Divion castrum in-

gressus, comperta sancti martyris prasdicatione

et virtutibus, quas per eum divina operabatur

(2) Qni et Aurelianus. Haurt dubiura quin de Ela-
gabalo loquatur, quem in nuramis suis Marcum
Aurelium Autoninum appellari noviraus, comrauni
soilicel nomine cum illustri illo imperatoro, \n
quo nihil aiunt reprehendi potuisse,nisi quodCon--
modi pater fuit ; et cum altero Septimii Severi filio,

quem Garacallam vulgo vooant.Eumdem et Varium

A clementia, assistente crudflitaiissuae ministroTe-

rentio comite, sauctum Benignum perquiri jussit,

ac vinctum et caesura conspectibus suis praesen-

tari. Quem in catnsta extensum, et nervis diutis-

sime Cce3um,ita ut corporis interiorapaterent, rur-

sum in carcnrem conjeoit,ubi ministriet carniflces

pedesejus inlapidecum plumbo remisso (3) con-

flxerunt,et in digitos manuum subulas decemacu-
tissimas et igne cnndentes infixerunt ; ac per sex

dies canes duodecira ferocissimos cum eo incluse-

runt. Angelus autem Domini adveniens, dedit pa-

nem cojlestera, subulas abstulit, et eum de plumbo
eripuit.Ad ultimum collura ejus vecte ferreo tundi,

et corpus lanceaperforari jubet.Quo facto columba
nivea decarcere Ghristianis aspioientibus ad coe-

p los ascendit, et odor suavissimus quasi paradisi se-

cutus est.

Grecjor. Lingonensis episcopus sepulcrum S. De-

7iicjni reperit. — Veniens autem beata Leonilla,

conditum aromatibus corpus ojus non longe ab

ipso carcerc sepelivit in magno sarcophago : in

quo loco Ghrisliani cryptam construxerunt. Sed ob

gentilium timorem non ei exhibebatur honortanto

marlyri condignus, persecutionis immanitafe, quae

a principibus reipublicae Christianis inferebatur,

fideles in Christum credentes deterrente. IMuItis

igilur transactis annorum curriculis, ex tunc si

quidem ab ipsius imporatoris tempore usque ad

finem Diocletiani, et iraperium Constantini, com-
putantur anni octoginta unus ; et a Constantino

usque ad Zenonera imperatorem, et regnum Clo-

C dovei regis annis fere eentum octoginta
;
qui sunt

in sumraaducenti sexaginta unus.In quoannorum
decursu, illius cevi Christianis ex hac luce subtra-

ctisjlocus sepulcri sancti martyris ita fuit neglectus

atquo oblivioni datus,ut non jam corpus martyris,

sed potius alicujus prfepotentis crederetur in eo

quicscere geutilis. Solumraodo rusticorum docta

simplicitas, sagax inquircre notitiam veterum per

relationem anliquorum hominum, ipsi rustici vota

inibi dissolvebant, et qus petebant, velociter im-

petrubant. Haec ignorantia quotidie crescendo per

multa annorum curricula duravit, usque ad tem-
pora sancti Gregorii episcopi, qui sextus decimus

in catalogo pontificum Lingonensium continetur.

Qui pontifcx {sicuti caeteri hominum) credens ibi

Y)
aliquem positum fuisse gentilem, virtutes ibidem

nullomodo credebat, sed magis ne ibi adorarent,

detestabatur. Tandera Dei martyr beato se con-

fessori revelat, et dicit : « Quid, inquit, agis ?

Non solum est quod me tu despicis, verum ho-

noiantes me spernis ? Ne facias, qu«so, sed

lcgmcn super me velocius prsepara. » De qua ille

et Elagabalura dietum esse noruntquicunquein ve-
teri historia sunt non omnino peregrini ; Aurelianum
nemo dixit.Uis accedit, Elagabalum vix credi posse
i;i Gallias unquam venisse.

(?i Cum phimbo remisso. Forte demis^^o, ait Ache-
rius ; mihi ulcus insanabile videtur.
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vieione concussus, beatum sepulcrum adiit, ibi- A alios qui ex discipulatu ejusdem apostoli fuerunt'
que cum fletu veniam deprecatur, et castera qu£B

sequuntur in dictis vel factis beati Gregorii Turo-
nensis episcopi.Quoniam ille pleniter translationem
corporis ejus,et aliorum in hoo looo quiescentium
descripsit

; nobis non est necesse repetere. Qua-
propter,his sepositis, quap deinceps gesla sunt, in-

timamus.

Inferius nominantur sancti el sanclx in sacro hoc

loco quiescentes, et loca in quibiis jacuerunt.

Inventioac translatio corporis S. Benigni.— lgilur

anno Dominicas rnoarnationis quadringentesimo
octuagesimo quinto, indictione ootava, praesidente

sanctae Romanas EcolesiaB Symmaoho p;ipa, Zenone
vero Cajsare imperante in republica, Clodoveo quo

in caeteris urbibus quibus praedicaverunt cognosoi-

mus fecisse. Quse ecclesia ad hoc est Deo dicata,

qualenus ibidem persacri baptismatis regeneratio-

nem plebes credentium transirent in filiorum Dei

adoptionem,et quorum animas afTerretDeo, eorum
corpora suo reciperet gremio.Quapropterin tantum
sublimata fuit, ut sanctimonialium ibi sisteretur

congregatio, et plurimi civitatis Lingonioae praesu-

leshic sua corpora jusserint tumulari,videllcet ob

devotionem sancti martyris Benigni, ut quem se-

quebantur ordine sacerdotii, eadem qua ille humo
cuperent sepeiiri.Unde et sanotus Urbanus unus ex

eorum primis pontifioibus, ibi jacuisse noscitur.

Sanctus quoque Gregorius episcopus cui sanctus

queprimo regnante in Francia, et Gaudebaudo in B
^"^"'Saus dignatus estseprimum manifestare,ma

BurgunJia, inventum est atque translatum octavo

KalenJas Decembris,corpus almifici martyris Beni-
gni a bealo Gregorio Lingonicce urbis episcopo,

divina revelante providentia,ut refert Gregorius in

libroMiraculorum (lib. i, c. 51), qui fuit antistes

Turonorum. Quod cum digne fuisset transpositum
cum adjutorio supernas virtutis, ne deinceps testis

Christi debitis privaretur offlciis, idem venerabilis

prssul fedificato ei templo,ex diversis partibusibi-
dem adunavit multos, Deo sorvire paralos.

Insignes in Callia sanctilate viri. — Fulgebant
tunc per Galliam plurimi sanctitate vit» conspioui
inter quos erant sanctus Joannes abbas monasterii
quod Reomaus dicilur; ncc non Eustadius, ac
sanctus Sequanus hujus provinciiB ahimni : e qui- ,

busEustadiumhuioIocopr»fuisseperaliquotannos,
etsubjectossibi religiose educando vi.xisse, certura
tenemus.Unde et morieus condignam ineruil sepul-
turam juxta oorpus sspe dicendi sancti Benigni
martyris. Cui suocessit Tranquillus : qui quantfe
sanctitatis fuerit, crebrae sanitates infirmis exejus
tumulo praestitae testantur, ut refert Gregorius Tu-
ronensis (Dfi (//or. confessor., c. 44), in seipso ex-
pertus. Sepultus vero est ad dexteram partem se-

pulcri sancti martyris Renigni.juxta sanctam Pas-
chasiam, ju.xtaque eum posita fuit sancta Florida.

Exaltera vero parte, .juxta sanctum Eustadium,
sepulcrum fuit sancti Hilarii senatoris, conjugis-
que ejus sanctce Quitta;. Hi fuerunt progenilores
supra memorati Joannis. Et quia praefatus Gr

jorum suorura sequens exemplum in hac ecclesia

se petiit tumulari
; et juxta eum dextra laevaque

jacent pontifices bini. Sanctus vero Tetricus suc-

cessor ojus, ad dcxteram partem ipsius basilicEe

est positus.

Claruitergo per multos annos ille locus, ita ut

esset nobilis abbatia,nuliius subjacensdominatui

;

nisi soiummodo Lingonum pontifloi. Sepultura ita-

que omnium in Divion castro inlra extraque com-

morantium fuit antiquitus, ab aiveo torrentis, qui

per medium influit burgum, usque ad locum quo

nuncest monasterium : quod testatur multitudo va-

sorum per illara planitiem longe lateque creber-

rime posilorum.In hujus sepulturae ultimis flnibus

ad occidentem versus corpus sancti Benigni post

martyrium positum fuit a Beata Leonilla,aedifioata

super eum humili opere crypta,proutpe-misitteiij-

poris augustia.Juxfaque illam oryptam jacuitsancta

Paschas;a,et ipsa pcr ignem martyrioconsummata.

S. Gregorius episc. Lingon. monasterium xdificat.

—- Sanctus igitur Gregorius postquam sibi divini-

tus revelatum Iranstulit sancti martyris corpus,

condignamque illi eleganti opere jussit aBdificari

basilicam, omnem hano terram, de qua locuti

suraus, dedit sancto lienigno, constiluitque,ut hoc

solum esset generale ccemeterium,perlinensad jus

istius monasierii deinceps et in futurum. Quam
constitutionem confirmavit apostolica auctoritato

Hormisda; deinde Joannes qui post sanctum Gre-

gorium nonus decimus praBfuit romanae Ecclesife,

rms Turonorum in liljro De illustribus viris (c.42), ^ scripto roboravit.Sergius quoque post huncterfius,
hujus Hilarii quiset qualis fuerit pleniter memi-
nit, haectantum dixisse sufficiat.

Quia igilurdesepultura sanciorum paucapra;li-
bavimus, dicendum nobis est propter aliquorum
prKsumptuosam calumniam, quomodo antiquitus
ccemeterium habitatorum hujus oppidi constiterit.

Cmmeterium Divionense. Inibi sanctimoaialium
congregalio.Plures episcopi Lingonensesillo in cxme-
terio sepulti. — Ecclesia fuit constructa ab ipsis
primordiisincoeptce Ghristianitatis

;
quam ecclesiam

ferunt a sancto Benigno sacratam in hunorem san-
cti JoannisBaptist»,ctevangelista3 Joannis.Quodet

qui pr«sumsisset hanc transgredi sub anathematis

vinoulointerdixit.Cujusexeniplar epistolaehuiclibro

non pigebit suo loco inserere. Sed et alii pontifices

successores eorum, necnon et Lingonici pra^sules

hujus institutionis transgressores, et omnes qui

aliquam vim vel calumniam intulerint infra prs-

scriptam terram, vel claustrum quod conjacet in

circuitu hujus loci, vel familiara sancti et servos

afflixerint, excommunicationis vinculo adstrinxe-

runt: inter quos pifficipue Isaac et Geilo episcopi,

terribiii imprecatione percusserunt omnes malefa-

ctores istius loci, et Deum, etomnes sanctos ejus,
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sanctum Begnignum, in cujus rebus male agunt,

habeant infensos et contrarios, nisi resipuerint, et

ad emendationem venerint.

Nunc veniendum est nubis ad narrationem rei ob

quam maxime cceptus est liber iste.

S. Gregorius monasleriiim diiat. — Postquam,

sicut diximus, sanctus Gregorius, ffidificato templo

ad honorem Dei et sancti martyris ejus Bnnigni,

congregationem hic adunavit monachorum, ut eis

non deessent temporalia subsidia, studuit riitare

hunc locura, terrarum, possessionumque larga mu-
nifioentia. Deditergo de rebus propriis, et de rebus

episoopi plurima : inter quae dedit potestatem, qua3

dicitur Saciacus, cum ecclesia et omnibus appendi-

tiis, soilicet villas numero tredecim, quK sunt Gor-

lenis, Isiadus, Rumiliaciis, Frascinus, Camberia,

Linerolus, Brucialis, Brucianus, Gernadus Vallis,

Bonacurtis, Juvenadus, Longus-Gampus; istas vil-

las cum omnibus adjaoentiis, seu et omni re super-

posita, carapis, pratis, silvis, pomiferis, pasouis,

accessis, aquis aquarumque decursibus, et omnes
redditus, totum ad integrum, una cum manoipiis,

libertis cum omni peculio eorum, una cum accola-

bus dedit ad servitium monachorum jureperpetuo

ad possidendum (4).

Igitur, quoniam in principio hujus libri fecimus

mentionem regum qui illo tempore regnabant in

Francia et Burgundia, proseqnenda nobis eorum

chronica usque ad Guntrannum regem, qui hunc

locum valde extulit, etdeinoepsad Carolum impe-

ratorem, Ludovici Gaesaris flliura, qui pene colla-

psum reparavithoc monasteriura. Siquidem ad co-

gnoscendas abbatum successiones, qui perdiversa

hic prasfuerunt tempora; et quae sub uniuscu.jusque

illorura regimine huio looo collata sunt (5) fldelium

largitione;episcopos quoque LingonicK ecclesiae qui

circa hunc looura munifloosseexhibuerunt,nomina-

tira singulos curabiraus ostendere; et quid ab uno-

quoque illorura oollatum sit in augumentatione hu-

jus domus Dei, sigillatim demonstrare.

Cfodovens ab imperio Romano Galliam eximil.Clo-

tildem dudit uxorem. Giindebaudum devieil, ataque

eiiwm Alaricum Gothorum. regem. Initamicitiam cnm
Anastnsio impcratore Moritiir.

IgiturChilderioo rege Francorum defuncto,CIodo-

veus filius ejus suocedit in regnum, vir bellicosus

et in armis strenuus. Anno quinto regni ejus Sia-

grius.fllius ^gidii, patricius Romanorum, qui in

Galliis habitabat, in Suessionis civitate, quam pa-

ter ejus tenuerat, residebat,Super quem Clodoveus

cum excercitu advenit, atque devicit. Siagrius fu-

giens ad Aiaricum regem Golhorum, Toloa» ali-

quandiu habitavit. Glodoveus legatos ad Alaricum

misit, ut eum redderet, alioquin noverit sibi bellum

illaturum. At ille metuens, Siagrium vinctum le-

gatis tradidit; quem Glodoveus custodias manoipa-

vit, regnumque ejus acceptum, et omnia qu» illius

(4) Hic pauca de Hilario coraite, qu« in autogra-
pho leginequeunt, desiderantur.

A fuerant, suae potestati subegit, eumque gladio tru-

cidari preecepit : atque ex illo die a dominatione

imperii sublata est Gallia. .Anno decimo regni sui

Glodoveus commoto exercitu sibiToringiam provin-

ciam subjugavit : inde Gundebauili regis Burgun-

dionum neptem, videlicet fratris sui Chilperici fi-

liara (quem gladio interlecerat) nominc Crotildem,

pulchram satis puellam, et vere Christianissimam,

intervienente Aureliano consiliario ao legatorio suo,

in conjugem sumpsit : nuptiae Cavilonno prasparan-

tur. Venientes cum celeritate Franci Grotildem a

Gundebaudo acceptara levantes in basterna cum
multis thesauris ad Clodoveum dirigunt. Postea

pcenitens Gundebaudus recordatus quod patrem

Grotilda3, matremque ac fratres interfecisset, dirigit

D prolins post eam exercitura,qui consequentes Ihe-

sauros et basternam.cuncta retentant, Grotildis ve-

ro levata in equum a Francis ad Glodoveum evasit,

Quam regali honore assumens, in matrimouium
perfeoto amoredilexit. Habebat jam tunc Clodoveus

filium deooncubina, nomine Theodoricum. Interea

Godegisilus Gundebaudi regis frater, contra eum-
dem germanumsuum machinans dolum.perlegatos

pelit auxilium a Glodoveo, cum eum comperisset

fortissimum in prasliis; promittens,si posset ejicere

Gundebaudum a regno per ejus adjutoriura,tribu-

tum se illisolvsreparatum.Gundebaudus vero igno-

rans dolum, ab eodem fratre instigatus praeparat

exercitum copiosum ad pugnam. Clodoveus cum
Francis advergus duo reges venit, ingenti multi-

tudine vallatus : initum est bellum super Oscarara

^ fluvium, secus castrum, quod Divion dicitur : Go-

degisillus Clodoveo oonjungitur, uterque exercitus

Gundebaudi populum atterit. At ille sentiens dolura

fratris, terga vertit,Rodani ripam perourrens Avi-

nionem urbem ingreditur. Et postea per Aridium

ooDsiliarium suum pacem a Clodoveo expetiit.Clo-

doveus vero cura prisda maxima, et Francorum

exercitu.ad propria est reversus,relictiscum Gode-

gisillo quinque millia Francis.Godegisillus obtenta

vicloria proraissa Clodoveo ex parte implens, Vien-

nara post Gundebaudum dirigit. Exiens Gundebau-

dus de Avinione resumptis viribus, Godegisillum

Vienna oircumdat. Per aqucE ductum in civitatem

ingrediens, Godesililum interfecit, Franoos aggre-

gatos in unam turrim ferro trucidavit, nihil postea

D Clodoveo reddere disponens.Postea Clodoveus mit-

tens legatum, nomine Pateriura (6), virum indu-

slrium, adAlaricum regem Gothorum, de amicitiae

inter eos conditione raandavit, Alaricus vero cum
per Paternura vellet Clodoveura decipere, a Paterno

exploratis qua; oirca eum erant et thesauris ejus

ingeino subarratis, illusus est.Igitur Clodoveus ad-

versus Alariouin arma comraovit, et in campania

Volganense decimo ab urbe Piotava milliario Alari-

cura interfecit, plurima manu Gothorum trucidata

regnum ejus a mari Tyrrheno Ligereque fluvio, et

(5) Collata snnt Achierus ediderat collocala sunt,

(G) Nomi7ie Palerium. In altero codioe Patemum.
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monte PyrenEeo usquead oceanum mare a Clodoveo

oocupatuni est.Ei thesauros ejus a Tolosa auterens,

secum Parisius duxit.Per idem tempus ab Anastasio

imperatore codicillos Glodoveus rex pro consulatu

aocepit; cum quibus codiciliis etiam illi Anaslasius

coronam auream misit gemmis decoratam, et tuni-

cam blatteam.Ex illo diecousul et Augustus est ap-

pellatus.Post hasc mortuus est Giodoveus rex in pace,

et sepultus est in basilica Sancti Petri apostoli,

quam ipse et regina sua asdificaverunt Parisius
;

qus tiodie Sanct» Genovefas tempium nuncupatur.

Mortuus est autem aono quinto, poslquam cum
Alarico rege Gothorum pugnavit.Regnavit vero an-

nis triginta: fmnt a transitu sancti Martini usque
ad obitum Glodovei aoni oentum duodecim.

Filii regmun devidunt. Mortuo Clodoveo rege (514)

quatuor fllii ejus, id est Theodoricus, Glodomeris,

Ghidelbertus, Glotarius, regnm ejus eequo ordine

inter se diviserunt. Sortitus est sedem Theodoricus

Mettls; Glodomeris Aurielanis; Chidelbertus "Pari-

sius : et Glotarius Suessionas. Theodoricus habebat

jam filium, nomineTheodebertum, utilem, et stre-

nuum. Amalricus filius Alarici sororem eorum in

roatrimonium accepit, Barcinona a Chidelberto et

Francis occisus est. Dani evectu navali Gallias ap-

petunt, in regno Theodorici irruunt, a Theodeberto

fdio Theodorici superantur, omnemqua prsdam et

vitam amiserunt.

Aciaunense monaslerium consiruit Sigismundus.

Gundebaudi filius Sigismundus apud Genevensem
urbem, villa Quadrunio,jussu pairis sublimatur in

regno, habens usoremfiliam Teodorioi regisltaliaj

:

undehabebat fl[ium nomine Sigiricum.Eademmor-
tua aliam duxit uxorem : fllium suum qucm ex

priore conjuge habebat, novercs insidiis jussit

interfiei. Unde poslea pcenitentiam agens mona-
sterium sanctorum Agaunensium miri operis con-

struxit. Cumque ibi in orationibus persisteret,jeju-

niis et eleemosynis intentus, revelatum est ei ab

angelo, ut ad instar coslestis militias psallendi cho-

ros institueret. Quodivinitus acccpto consilio, epi-

scopos, et alios religiosos viros consuluit. utrum
salubriter cogitaret.Qua interrogatione sancti anti-

slites inter si ventilata, licet inusitatum opus, ta-

menDominoannuenteunanimiler corroboraverunl.

Quod sanctum opus servitutis Dei perfecte institu-

tum, et confirmatum, et pari consensu omnium.
Atque ex lunc laudes Deo omnibus [horis] persol-

vuntur; aliaque plurima monasteria prajfatus Sigis

mundus aedificavit.

Chrotildis assidue filios admonebat mortcm pa-

tris matrisque vel fratrum ulcisci. Quam ob cau-

sam illi Burgundias appetunt, Sigismundum, et

Gaudemarem Gundebaudi fratrem in praelio vin-

cunt. Clodomeris Sigismundum, ad monasterium

sanctorum dum fugpret, captum, cum uxore et

liberis Aurelianis adducit :Goderamis tergavertens

(7) Accipiinr. Lege deciviiur. Scil. Theodorici fi-

liee idem acoidit quod antea Honoris Plac.Valenti-

A latuit; postea resumptis viribus regnum Burgun-
diae tenet.Clodomeris iterum adversus Godomarem
exercitum movet. Sigismundum cum uxore et 11-

beris interfecit. Glodomeri ab Aviio abbate praedi-

ctum est, quod fecerat Sigismundo ipsum itidem

passurum.Cumque VeserantiaFranci cum Burgun-
dionibus bellum inissent, Clodomeris capite trun-

catus estdeceptus ab auxiliisTheodorici, qui filiam

Sigismundi habebat uxorem. Franci vero in ipso

praBlioresumptis viribus,Burgundionibussuperatis,

et ad internecionem perduotis, patriam eorum de-

vastant. Glotarius uxorem Clodomeris, nomine
Gundiocam, uxorem ducit. Filios vero ejus ires his

nominibus tdoaldum,Guntarium,Glodoaydum,Gro-

theohildis alebat. Clotarius et Ghidelbertus fugato

p. Godemare Burgundias occupant. Theodoricus filio

suo Theodebcrto cujusdam regis filiam deponsa-

vit, Wisegardam nomine. Theodoricus vigesimo

tertio regni sui anno moritur. Regnum ejus Theo-

debertus assump3it,magnum se in omnibus el boni-

tate praicipuum ostendit.

Childebertus et Clolarius Hispanias depopulantur.

— Post haso Chidelbertus et Clotarius, ut diximus,

Hispanias appetunt, easque parte maxima depopu-

lati sunt, Amalricum regem Barciona interficiunt,

sororemque suam auferunt. Caesaraugusta civitas

orationibusetjejuniis liberatur.Theodoricus Italiae

rex sororem Clodovei in matrimonium habuit, ex

quamflliam unam cum matre reliquit.Cum materei

regisfilium suciandum provideret, a servo, nomiue
Traquilla, accipitur{7). Traquilla cum exercitu a

C matre puella capitur,etcapitetruncatur: acceptam

flliam mater diciplinamei ingerens secum duxit.

Filia matrem veneno interfecit. Theodatus regnum
Theodororioi adeptus,filiam,quae in matre parricida

exstiterat, balneo vehementer succenso jussit in-

cludi, iliique c mbaritur.Unde causa corapositionis

quinquaginta millia solidorum Chidelberto, Clota-

rio, et Theodeberto transmissa sunt. Quod Chidel-

bertus et Theodebertus inter se dividentes, nihil ex

indeClotario dederunt. Theodato deiuncto Totilla

successitinregnum, quem Narses patriarciusinter-

fecit regnumque Gothorum in Ilalia destructum est.

Narses a Romanis per invidiam accusatus apud

Justinum et conjugem ejus Sophiam, quod servitio

premeret Italiam, timens secessit Neapoli Campa-

jj nia3, et scripsit genli Longobardorum, ut venirent

etpossiderent Italiam.Theodoberfus rex cum exer-

citu Italiam ingressus, eam maritimis terminis de-

populatus est, Narsete patricio in fugam verso. Po-

stea Bucellinus Dus jussu Theodeberti Siciliam

occupavit, totamqueltaliam dominatus est. Magna
felicitas in his omnibus fuit.

Obiit Cliidelbertus. — Glotarius de Ingunde Gun-

tarium, Childericum, Aribertum, Guntranum, Sigi-

bertum, etCIodesindam filiam habuit; dcArigunde

sorore IngundiSjChilpericum, et de Unxina habuit

niani sorori,nec pudicitiam suam diligentius quam
illa, servavit.
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Chrannum. Bucelinus in Italia apud Belisarium et

Narsetem Patricios sa^pius fortiter dimicans.eos in

fugam vertit, eorumque exercitum proterit. Tan-

dem infirmatus a profluvio ventris, esercitusque

suusea infirmitate attritus,BelisarJo jaminterfecto,

a Narsete superatur, et interfleiiur. Ttieodebaldus

filius Ttieodeberti Walderatam duxit uxorem. Fuit